[image: ]MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO DE JANEIRO
CAMPUS SÃO JOÃO DE MERITI

ANEXO IV

DECLARAÇÃO DE DISPONIBILIDADE

Eu, 	, CPF nº 	, declaro para os devidos fins que tenho disponibilidade para o desempenho das atividades como Docente no Curso de Pós-graduação Stricto Sensu Profissional em Desenvolvimento, Tecnologias e Sociedade e que me comprometerei no cumprimento das     atribuições     a     mim     designadas     e     respectiva     carga     horária     de 15h semanais,   e que não haverá prejuízo para carga-horária docente regular, desenvolvidas no campus _________________________.

DECLARO, ainda, sob minha inteira responsabilidade, serem exatas e verdadeiras as informações aqui prestadas, sob pena de responsabilidade administrativa, civil e/ou penal.

 	, 	de 	de 	.

____________________________________________

Assinatura do servidor/a candidato/a

image1.jpg